Дело № 1-64/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 28 февраля 2020 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе 

председательствующего судьи Гудкова П.В.,

при секретаре Гавриловой С.И.,

с участием: государственного обвинителя - ст.помощника прокурора Заднепровского района г.Смоленска Ефременковой И.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

защитников - адвокатов ФИО5. Денисовой Л.В., Бодунова А.П., Ковалевой Ю.А., представивших удостоверения и ордеры,

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащим поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 33, ч. 1 ст. 241 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащим поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 241 УК РФ,

ФИО3,

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 241 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащим поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 241 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 организовал деяния, направленные на организацию занятий проституцией другими лицами, совершенные организованной группой, а ФИО2, ФИО3 и ФИО4 совершили пособничество деяний, направленных на организацию занятий проституцией другими лицами, совершенные организованной группой. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2015 года, точные время и дата в ходе предварительного расследования не установлены, у ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на получение доходов от систематического совершения преступлений, направленных на организацию занятия проституцией другими лицами. После чего, ФИО1 начал предпринимать меры к организации указанной преступленной деятельности, а именно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, точный адрес в ходе предварительного следствия не установлен, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неотвратимость наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва общественной нравственности и здоровья населения и желая наступления данных последствий, из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды осуществлял деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, осуществляя посредническую деятельность в различных саунах г. Смоленска между девушками, оказывающими за денежное вознаграждение услуги сексуального характера, и лицами, желающими воспользоваться данными услугами и согласными их оплачивать, а именно: обговаривал с девушками, оказывающими за денежное вознаграждение услуги сексуального характера, условия оказания последними услуг сексуального характера, получая от последних денежные средства в сумме 2000 рублей за час оказания интимных услуг, передавая последним 50% от оплаты клиентами за оказания ими интимных услуг, получал уведомление по мобильной связи от администраторов саун о вызове клиентом девушек, оказывающих за денежное вознаграждение услуги сексуального характера, после чего, сообщал данным девушкам о вызове, на которые последних направлял с помощью услуг такси.

Осознавая, что для извлечения большей прибыли и расширения деятельности преступной группы, необходимы соучастники, которые бы выполняли конкретные обязанности, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, точные дата, время и место в ходе следствия не установлены, с целью совершения преступления на территории г. Смоленска решил создать под своим единоличным руководством организованную преступную группу, со стабильным составом, на основе личных, деловых и моральных качеств, а также на основе дружеских отношений и личной преданности, с четким распределением ролей (действий) всех соучастников для совершения преступлений, направленных на организацию занятия проституцией.

С этой целью ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, разработал преступный план, который предусматривал согласованное и последовательное выполнение участниками организованной группы противоправных действий, направленных на достижение преступного результата, а именно:

- подбор членов создаваемой им организованной группы на основе личных, деловых и моральных качеств, а также на основе дружеских отношений и личной преданности;

- организацию занятия проституцией (оказание услуг сексуального характера за вознаграждение) на территории г.Смоленска, которая должна была контролироваться единолично им (ФИО1) при непосредственном участии других членов создаваемой им организованной группы;

- приискание транспортных средств, как личных, принадлежащих членам организованной группы или находящихся в их пользовании и использование указанных транспортных средств для мобильности и быстроты координации действий участников организованной группы, в том числе и для доставления лиц женского пола, оказывающих интимные услуги, к «клиентам»;

- создание в сети интернет рекламы с целью приискание на территории г. Смоленска и Смоленской области девушек с тяжелым материальным положением и привлечение их к деятельности созданного им агентства по оказанию услуг сексуального характера за вознаграждение;

- установление графика работы девушек, оказывающих услуги сексуального характера, схемы оказания сексуальных услуг, согласно которой ФИО1 посредством сотовой связи на принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>», с абонентскими номерами - № № принимал от администраторов заказы на оказание сексуальных услуг различным лицам, сообщал им действующие расценки, выяснял место выполнения заказа, его длительность, количество девушек, необходимых «клиенту»;

- осуществление охраны подконтрольных членам организованной преступной группы лиц женского пола с целью беспрепятственного оказания ими услуг сексуального характера, в том числе разрешение конфликтных ситуация между организаторами иных агентств по оказанию интимных услуг за денежное вознаграждение;

- систематическое получение денежных средств от организации занятия проституцией с подконтрольных членам организованной преступной группы лиц женского пола, оказывающих услуги сексуального характера за вознаграждение на территории г.Смоленска, и дальнейшее обращение денег в пользу участников организованной преступной группы, выплата части полученных от организации занятия проституцией денежных средств непосредственно лицам женского пола, оказывающим услуги сексуального характера за вознаграждение. Для этого ФИО1 разработал и установил тарифы по оплате сексуальных услуг, согласно которым один час оказания услуг сексуального характера стоил 2000 рублей, при этом 1 000 рублей передавалась непосредственно девушкам, оказывающим услуги сексуального характера, а оставшимися денежными средствами ФИО1 распоряжался по своему усмотрению;

- осуществление контроля участниками организованной преступной группы за внешним видом, здоровьем и поведением (при общении с «клиентами») лиц женского пола, оказывающих услуги сексуального характера под контролем членов организованной преступной группы, с целью привлечения наибольшего числа «клиентов»;

- предоставлении в распоряжение организованной группы места для осуществления сборов, и ожидания времени перед получением заказов - арендованные квартиры, а именно в декабре 2016, точная дата в ходе следствия не установлена, квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, точный адрес в ходе предварительного следствия не установлен, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, направленные на организацию занятия проституцией, с целью обеспечения работы по оказанию услуг интимного характера, и организации занятия проституцией другими лицами, согласно разработанного им плана, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе расследования не установлено, по месту своего проживания в квартире 

<

адрес>, точный адрес в ходе следствия не установлен, привлек ФИО3 для осуществления преступной деятельности в г. Смоленске, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>, которая, преследуя корыстные цели, действуя умышленно и сознавая, что будет принимать участие в организованной преступной группе, с целью совершения преступлений, направленных на организацию занятия проституцией, добровольно согласилась войти в состав организованной преступной группы под руководством ФИО1

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на организацию занятия проституцией, с целью обеспечения работы по оказанию услуг интимного характера, и организации занятия проституцией другими лицами, согласно разработанного плана ФИО1, ФИО3 в ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе расследования не установлено, привлекла ФИО2 для осуществления преступной деятельности в г. Смоленске зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, который, преследуя корыстные цели, действуя умышленно и сознавая, что будет принимать участие в организованной преступной группе, с целью совершения преступлений, направленных на организацию занятия проституцией, добровольно согласился войти в состав организованной преступной группы под руководством ФИО1

Продолжая свои преступные действия, направленные на организацию занятия проституцией, с целью обеспечения работы по оказанию услуг интимного характера, и организации занятия проституцией другими лицами, согласно разработанного ею плана, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле сауны «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>, привлек ФИО4 для осуществления преступной деятельности в г.Смоленске, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, который, преследуя корыстные цели, действуя умышленно и сознавая, что будет принимать участие в организованной преступной группе, с целью совершения преступлений, направленных на организацию занятия проституцией, добровольно согласился войти в состав организованной преступной группы под руководством ФИО1

Далее, с целью реализации своего преступного умысла, действуя умышлено, из корыстной заинтересованности и с целью быстрого незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, действуя в составе организованной преступной группы ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 распределили роли.

Так, ФИО1 являясь организатором, должен был осуществлять непосредственное руководство организованной преступной группой; общее руководство деятельностью агентства по предоставлению услуг сексуального характера; подбор членов организованной преступной группы на основании личных, деловых и моральных качеств, а также имеющихся навыков; распоряжение денежными средствами, получаемыми от преступной деятельности; определение мест и времени работы девушек, оказывающих услуги сексуального характера за вознаграждение и стоимости оказываемых услуг; организация доставления девушек до места осуществления ими интимных услуг; распределение ролей между участниками организованной преступной группы и координация их действий; разработка конспиративных мер с целью уклонения от привлечения участников преступной группы к уголовной ответственности; решение возникших проблем с клиентами, а также привлечении других лиц, не входящие в организованную преступную группу, для обеспечение охраны участников агентства, и другие организационные вопросы.

Согласно отведенной роли, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 должны осуществлять деяния, направленные на пособничество в организации занятия проституцией другими лицами, а именно: выполняли роль водителей агентства по оказанию услуг интимного характера, организованного ФИО1 и на принадлежащем ему (ФИО1) автомашине «

<

данные изъяты>» гос.рег.знак 

<

данные изъяты>, а также в случае если данная машина находилась в не рабочем состоянии, то на принадлежащей ФИО3 автомашине «

<

данные изъяты>», гос.рег.знак 

<

данные изъяты>, а также на принадлежащей ФИО2 автомашине «

<

данные изъяты>» гос.рег.знак 

<

данные изъяты> привозили девушек, оказывающих услуги сексуального характера, на место сбора до получения вызовов, отвозили указанных девушек по вызовам к клиентам с целью оказания, последними интимных услуг за денежное вознаграждение, и забирали их оттуда, за что получали преступный доход от занятия проституцией другими лицами, а именно 1500-2000 рублей за смену, в которую входило 12 часов. В продолжение своего преступного умысла, действуя совместно и согласованно с целью организация занятия проституцией другими лицами, согласно отведенной им роли, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 должны были получать посредством мобильной связи либо в ходе личной встречи от ФИО1 информацию о месте, куда необходимо доставить девушек, для оказания услуг сексуального характера, после чего отвозить, девушек оказывающих услуги сексуального характера за вознаграждение по указанным адресам, в случае необходимости находится в непосредственной близости от мест оказания услуг сексуального характера за денежное вознаграждение, с целью обеспечения оперативного доставления девушек на другие заказы к клиентам. Так же согласно распределению ролей, по указанию ФИО1 в случае отсутствия ФИО1 функции по приему заказов от «клиентов», определение мест и времени работы девушек, оказывающих услуги сексуального характера за вознаграждение, а также получение оплаты за оказание интимных услуг девушками, с последующей передачей ФИО1, передавались ФИО3

Так, в деятельность преступной группы вошли: ФИО1 который имел широкий круг знакомых среди девушек, а также с которым ФИО3 поддерживала дружеские отношения, ФИО2 который является близким другом ФИО3, с ДД.ММ.ГГГГ, а также ФИО4, который имел романтические отношения с одной из девушек агентства, оказывающей за денежное вознаграждение услуги сексуального характера,под руководством ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3, ФИО2 и ФИО4 зная преступные намерения, цели и задачи созданной преступной группы, сознательно вошли в нее и действовали согласно отведенным им преступным ролям. Данная преступная группа характеризовалась устойчивостью, а именно: после совершения каждого преступления, преступная группа не распадалась, ее состав был стабилен и представлял единое целое, агентство имело свое название «

<

данные изъяты>», помимо этого преступная группа характеризовалась иерархическим строением, сплоченностью и масштабностью преступной деятельности, в качестве технической базы использовалось постоянное транспортное средство, приобретенное специально для «извоза» девушек, оказывающих за денежное вознаграждение услуги сексуального характера, автомашина «

<

данные изъяты>» гос.рег.знак 

<

данные изъяты> так же ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 для плотного телефонного контакта использовали одни и те же мобильные телефоны с абонентскими номерами, ФИО1 мобильный телефон с абонентскими номерами - № ФИО3 мобильный телефон с абонентскими номерами - № и №, ФИО2 мобильный телефон с абонентским номером - №, и ФИО4 мобильный телефон с абонентским номером -№, с целью координации действий в рамках организации занятия проституцией другими лицами, в составе организованной преступной группы.

ФИО1 являлся руководителем и организатором преступной группы и согласно отведенной ему роли осуществлял непосредственное руководство организованной преступной группой; общее руководство деятельностью агентства по предоставлению услуг сексуального характера; подбор членов организованной преступной группы на основании личных, деловых и моральных качеств, а также имеющихся навыков; распоряжение денежными средствами, получаемыми от преступной деятельности; определение мест и времени работы девушек, оказывающих услуги сексуального характера за вознаграждение и стоимости оказываемых услуг; организация доставления девушек до места осуществления ими интимных услуг; распределение ролей между участниками организованной преступной группы и координация их действий; разработка конспиративных мер с целью уклонения от привлечения участников преступной группы к уголовной ответственности; решение возникших проблем с клиентами, а также привлечении других лиц, не входящие в организованную преступную группу, для обеспечение охраны участников агентства; контроль за внешним видом девушек, оказывающих за денежное вознаграждение услуги сексуального характера. Так, ФИО1, являясь организатором и руководителем преступной группы, координировал действия всех участников преступной группы, а именно посредством мобильной связи либо лично давал им указания о времени работы, графике работы, выяснял перед началом смены работы, которая длилась с 18 часов до 06 часов у водителей ФИО3, ФИО2 и ФИО4, кто из них будет выходить на смену, так как с согласия и уведомления ФИО1 у них было право решить между собой график выхода на работу. После чего, ФИО1 давал указания одному из водителей, в зависимости, кто по графику работал, на автомашине «

<

данные изъяты> гос.рег.знак №, забрать с места нахождения девушек, оказывающих за денежное вознаграждение услуги сексуального характера, и привезти на место сбора по вышеуказанному адресу до момента получения заказа. Затем, ФИО1 посредством сотовой связи на принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>», с абонентским номером- № и № принималот администраторов саун, бань и гостинец, заказы на оказание сексуальных услуг различным лицам, сообщал им действующие расценки, а именно час оказания интимных услуг девушкой из агентства стоит 2000 рублей, в который входит классический секс и иные действия сексуального характера с презервативом, иные виды сексуальных услуг оплачивается по договорённости с девушкой, оказывающей за денежное вознаграждение услуги сексуального характера, выяснял место выполнения заказа, его длительность, количество девушек, необходимых «клиенту». После чего, ФИО1 давал указание водителям отвезти на вышеуказанном автомобиле, принадлежащем данному агентству, и оплачивая бензин из денежных средств, добыты преступным путем от организации занятия проституцией, девушек к «клиенту» для оказания сексуальных услуг, а именно в сауны, гостиницы и квартиры г. Смоленска, при этом контролировал доставление девушек лично, находясь вместе с водителями, либо посредством мобильной связи. Затем, ФИО1, с целью обеспечения безопасности девушек, оказывающих услуги сексуального характера за вознаграждение, и получение данного вознаграждения, давал указание девушкам до оказания сексуальных услуг передавать ему, либо ФИО3 с последующей ему передачей, при этом, контролировал с помощью мобильной связи участников агентства, денежные средства, полученные от «клиента» за предоставление сексуальных услуг. После чего, ФИО1 давал указание ФИО3, ФИО2 либо ФИО4 по окончанию «работы» отвезти девушек, оказывающих за денежное вознаграждение услуги сексуального характера на место сбора, где ФИО1, выполняя роль организатора и руководителя преступной группы, осуществлял оплату из полученных от потребителей сексуальных услуг в размере 2000 рублей за час оказания интимных услуг, из которых 1000 рублей передавалось девушке, непосредственно оказывающей услуги сексуального характера, с каждого заказа, 1500-2000 рублей передавались ФИО3, ФИО2 либо ФИО4 за оказанные услуги по передвижению на транспорте, а оставшимися денежными средствами ФИО1 распоряжался по своему усмотрению. Затем, по указанию ФИО1 водители развозили девушек по местам жительства.

Согласно отведенной роли, ФИО3, ФИО2 и ФИО4, осуществляли деяния, направленные на пособничество в организации занятия проституцией другими лицами, а именно выполняли роль водителей агентства по оказанию услуг сексуального характера, организованного ФИО1, следующим образом: привозили девушек, оказывающих услуги сексуального характера, на место сбора до получения вызовов, получали посредством мобильной связи либо в ходе личной встречи от ФИО1 информацию о месте, куда необходимо доставить девушек, для оказания услуг сексуального характера, отвозили указанных девушек по вызовам к клиентам с целью оказания, последними интимных услуг за денежное вознаграждение, в случае необходимости находились в непосредственной близости от мест оказания услуг сексуального характера за денежное вознаграждение, с целью обеспечения оперативного доставления девушек на другие заказы к клиентам, и затем забирали их оттуда для доставления девушек на место сбора, выполнение иных указаний руководителя преступной группы - ФИО1

ФИО3, ФИО2 и ФИО4, являлись участниками организованной преступной группы и находились в непосредственном подчинении у организатора и руководителя преступной группы ФИО1 Согласно закрепленным за ними функциям и обязанностям ФИО3, ФИО2 и ФИО4, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, из корыстной заинтересованности осуществляли поддержание преступной связи с организатором и руководителем преступной группы ФИО1, согласовывали с ним свой график работы, уведомляли о невозможности по каким либо причинам выйти на работу, либо о выходи другим водителем не по графику на работу. В соответствии с получаемыми от ФИО1 указаниями, ФИО3, ФИО2 либо ФИО4, забирали девушек, оказывающих за денежное вознаграждение услуги сексуального характера, с места их нахождения и отвозили на место сбора до момента получения заказа. После чего, по указанию ФИО1 доставляли на принадлежащей ФИО1 автомашине «

<

данные изъяты>» гос.рег.знак №, либо на принадлежащих автомашинах водителям, в случае поломки автомашины агентства, девушек к «клиентам» для оказания сексуальных услуг, а именно в сауны, бани и гостиницы г. Смоленска. В случае если ФИО1 отсутствовал при доставлении девушек, оказывающих за денежное вознаграждение услуги сексуального характера на «заказы», по указанию ФИО1 до момента оказания сексуальных услуг «клиенту» девушки, оказывающие услуги сексуального характера за вознаграждение, передавали денежные средства за оказание интимных услуг ФИО3 для последующей передачей их ею ФИО1 После чего, ФИО3, ФИО2 либо ФИО4, на момент оказания девушками интимных услуг, в случае необходимости, под руководством ФИО1 лично либо посредством мобильной связи, находились в непосредственной близости от мест оказания услуг сексуального характера за денежное вознаграждение, с целью обеспечения оперативного доставления девушек на другие заказы к клиентам. В соответствии с получаемыми от ФИО1 указаниями, ФИО3, ФИО2 либо ФИО4, по окончанию рабочего времени забирали девушек, оказывающих услуги сексуального характера за вознаграждение от клиента, и отвозили на место сбора, где ФИО1 выполняя роль организатора и руководителя преступной группы, осуществлял оплату с полученных от потребителей сексуальных услуг в размере 2000 рублей за час оказания интимных услуг, из которых 1000 рублей передавалось девушке, непосредственно оказывающей услуги сексуального характера, с каждого заказа, 1500-2000 рублей передавались ФИО3, ФИО2 либо ФИО4 за оказанные услуги по передвижению на транспорте, а оставшимися денежными средствами ФИО1 распоряжался по своему усмотрению. Затем, по указанию ФИО1 водители развозили девушек по местам жительства.

В ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2 из состава организованной преступной группы вышел и деятельность по пособничеству в организации занятия проституцией другими лицами прекратил.

Во исполнение своего преступного умысла, согласно проведенным оперативно-розыскным мероприятиям «Оперативный эксперимент», были установлены факты, оказания услуг сексуального характера за вознаграждения девушками, оказывающими услуги сексуального характера, работающими у ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 в агентстве по оказанию услуг сексуального характера: 

- в 21 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Смоленска, более точное место в ходе расследования не установлено, ФИО1 по телефону с номером - № принял заказ от администратора сауны, полные данные в ходе следствия не установлены, на предоставление услуг сексуального характера по адресу: 

<

адрес> сауне «

<

данные изъяты>». После чего, ФИО2 доставил на автомашине «

<

данные изъяты>» гос.рег.знак 

<

данные изъяты> около 21 часа 53 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> сауну «

<

данные изъяты> девушек, оказывающих услуги сексуального характера, а именно ФИО16 и ФИО17 Прибыв по указанному адресу, ФИО17 получила от клиента денежные средства в сумме 6000 рублей, в счет оплаты за предоставленные услуги сексуального характера, с последующей передачей их ФИО1 После чего, ФИО16 и ФИО17 оказали клиентам услуги сексуального характера и по истечению времени, выполнив заказ, покинули помещение сауны «Баня 

<

данные изъяты>». После этого, ФИО1 оставил себе денежные средства в сумме 3000 рублей, и передал ФИО16 и ФИО17 денежные средства в сумме 3000 рублей, а именно каждой по 1500 рублей;

- в 20 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Смоленска, более точное место в ходе предварительного расследования не установлено, ФИО1 по телефону с номером № принял заказ от администратора сауны, полные данные в ходе следствия не установлены, на предоставление услуг сексуального характера по адресу: 

<

адрес> сауне «

<

данные изъяты>». После чего, ФИО3 доставила на автомашине «

<

данные изъяты>» гос.рег.знак 

<

данные изъяты> около 22 часа 43 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> сауну «Баня 

<

данные изъяты>» девушек, оказывающих услуги сексуального характера, а именно ФИО16 и ФИО18 Прибыв по указанному адресу, ФИО16 получила от клиента денежные средства в сумме 6000 рублей, в счет оплаты за предоставленные услуги сексуального характера, с последующей передачей их ФИО1 После чего, ФИО16 и ФИО18 оказали клиентам услуги сексуального характера и по истечению времени, выполнив заказ, покинули помещение сауны «

<

данные изъяты>». После этого, ФИО1 оставил себе денежные средства в сумме 3000 рублей, и передал ФИО16 и ФИО18 денежные средства в сумме 3000 рублей, а именно каждой по 1500 рублей.

- в 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Смоленска, более точное место в ходе предварительного расследования не установлено, ФИО1 по телефону с номером № принял заказ от администратора сауны, полные данные в ходе следствия не установлены, на предоставление услуг сексуального характера по адресу: 

<

адрес> сауне «

<

данные изъяты>». После чего, ФИО3 доставила на автомашине «

<

данные изъяты>» гос.рег.знак 

<

данные изъяты> около 21 часа 01 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> сауну «

<

данные изъяты>» девушек, оказывающих услуги сексуального характера, а именно ФИО16, ФИО17 и ФИО20 Прибыв по указанному адресу, ФИО17 получила от клиента денежные средства в сумме 6000 рублей, в счет оплаты за предоставленные услуги сексуального характера, с последующей передачей их ФИО1, и покинула помещение сауны. После чего, ФИО16 и ФИО20 оказали клиентам услуги сексуального характера и по истечению времени, выполнив заказ, покинули помещение сауны «

<

данные изъяты>». После этого, ФИО1 оставил себе денежные средства в сумме 3000 рублей, и передал ФИО16 и ФИО20 денежные средства в сумме 3000 рублей, а именно каждой по 1500 рублей.

- в 19 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Смоленска, более точное место в ходе предварительного расследования не установлено, ФИО1 по телефону с номером № принял заказ от администратора сауны ФИО21, на предоставление услуг сексуального характера по адресу: 

<

адрес> сауне «

<

данные изъяты>». После чего, ФИО4 доставил на автомашине «

<

данные изъяты>» гос.рег.знак 

<

данные изъяты> около 20 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> сауну «

<

данные изъяты>» девушек, оказывающих услуги сексуального характера, ФИО22, ФИО23, ФИО20 Прибыв по указанному адресу, ФИО22, получила от клиента денежные средства в сумме 6000 рублей, в счет оплаты за предоставленные услуги сексуального характера, с последующей передачей их ФИО1, передала администратору сауну ФИО21 денежные средства в сумме 2000 рублей в счет оказания услуги, а именно выбора конкретно их агентства, по оказания интимных услуг за денежное вознаграждение под руководством ФИО1, и покинула помещение сауны. После чего, ФИО23 и ФИО20 оказали клиентам услуги сексуального характера и по истечению времени, выполнив заказ, покинули помещение сауны «

<

данные изъяты>». Денежные средства в сумме 4000, полученные за выполнение заказа по оказанию услуг сексуального характера ФИО23 и ФИО20, ФИО22 передала в ранее установленном порядке ФИО1, однако после оказания интимных услуг вышеуказанными девушками, оказывающими за денежное вознаграждение услуги сексуального характера, он не смог передать им часть денежных средств в сумме 2000 рублей, а именно каждой по 1000 рублей, так как был задержан сотрудниками полиции в период с 20 часов 04 минут по 20 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>, в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление и документирование преступной деятельности организованной преступной группы в составе ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность вышеуказанных лиц пресечена сотрудниками полиции.

Ранее - по окончанию предварительного расследования и в судебном заседании ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 заявили ходатайства об особом порядке принятия судебного решения по настоящему уголовному делу в связи с тем, что предъявленное обвинение им понятно, они с ним полностью согласны, данное ходатайство заявлено ими добровольно и после консультации с защитниками, они полностью осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 33, ч. 1 ст. 241 УК РФ - организатор деяний, направленных на занятие проституцией другими лицами, совершенных организованной группой, и предъявленное ФИО2, ФИО3, ФИО4 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 241 УК РФ - пособник деяний, направленных на организацию занятий проституцией другими лицами, совершенных организованной группой, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и каждому подсудимому понятно.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, учитывая, что подсудимые полностью осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств об особом порядке принятия судебного решения, их ходатайства были добровольными и заявлялись после консультации с адвокатами, против удовлетворения ходатайств, государственный обвинитель не возражал, суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены и судебный приговор по настоящему уголовному делу может быть вынесен без проведения судебного следствия.

Указанную квалификацию органами предварительного расследования действий подсудимых суд признает правильной, и с учетом позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст.33, ч. 1 ст.241 УК РФ, действия каждого из подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4 суд квалифицирует по ч. 5 ст.33, ч. 1 ст.241 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни семьи подсудимых.

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 совершили преступление средней тяжести.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи последовательных признательных показаний, в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, наличие бабушки преклонного возраста.

Отягчающим наказание обстоятельством ФИО1 суд признает совершение преступления в составе организованной группы, что предусмотрено п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд отмечает, что ФИО1 официально трудоустроен, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, по месту предыдущей работы в ООО «

<

данные изъяты>» также характеризовался положительно, на учетах в ОГБУЗ «СОПКД» и ОГБУЗ «СОНД» не состоит, ранее состоял на учете в ОГБУЗ «СОНД» с ДД.ММ.ГГГГ по поводу синдрома 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ снят с учета в связи с отсутствием сведений более года, вину признал, заявил, что раскаивается.

<

данные изъяты>

Вместе с тем, при назначении наказания суд также учитывает состояние психического здоровья подсудимого.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи последовательных признательных показаний, в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья.

Отягчающим наказание обстоятельством ФИО2 суд признает совершение преступления в составе организованной группы, что предусмотрено п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд отмечает, что ФИО2 официально трудоустроен, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учетах в ОГБУЗ «СОПКД» и ОГБУЗ «СОНД» не состоит, вину признал, заявил, что раскаивается.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка, ее явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи последовательных признательных показаний, в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, а также наличие несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающим наказание обстоятельством ФИО3 суд признает совершение преступления в составе организованной группы, что предусмотрено п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимой, суд отмечает, что ФИО3 не судима, является индивидуальным предпринимателем, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах в ОГБУЗ «СОПКД» и ОГБУЗ «СОНД» не состоит, вину признала, заявила, что раскаивается.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4, суд относит в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи последовательных признательных показаний, в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья.

Отягчающим наказание обстоятельством ФИО4, суд признает совершение преступления в составе организованной группы, что предусмотрено п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд отмечает, что ФИО4 официально не трудоустроен, не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями положительно, на учетах в ОГБУЗ «СОПКД» и ОГБУЗ «СОНД» не состоит, вину признал, заявил, что раскаивается.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимыми преступления и степени его общественной опасности, суд несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, учитывая наличие обстоятельства, отягчающего наказание, не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 преступления по правилам ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание указанные обстоятельства в их совокупности, суд, с учетом наличия у подсудимых ряда обстоятельств, смягчающих наказание, а также наличия отягчающего наказание обстоятельства, личности подсудимых, их поведения в период предварительного расследования по делу и во время рассмотрения дела в суде, а также учитывая конкретные обстоятельства дела, суд считает, что для реализации целей наказания, установленных уголовным законом - исправление осужденных, восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, исправление ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 возможно путем назначения им наказания в виде лишения свободы, с учетом правил ч.5 ст.62, ст.67 УК РФ. При этом суд полагает возможным применить при назначении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 наказания ст. 73 УК РФ - условное осуждение. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что могло бы свидетельствовать о необходимости применении в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 правил ст.64 УК РФ, ч. 2 ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Суд не находит оснований для применения подсудимым при назначении наказания ч. 1 ст. 62 УК РФ, т.к. по делу имеется отягчающее наказание обстоятельство.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.33, ч.1 ст.241 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в даты, установленные указанным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора суда в законную силу, оставить без изменения.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.1 ст.241 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в даты, установленные указанным органом.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора суда в законную силу, оставить без изменения.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.1 ст.241 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО3 обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в даты, установленные указанным органом.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора суда в законную силу, оставить без изменения.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.1 ст.241 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (пять) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО4 обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в даты, установленные указанным органом.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора суда в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- автомашину «

<

данные изъяты>», гос.рег.знак 

<

данные изъяты>, ключ с брелоком от «

<

данные изъяты>», гос.рег.знак 

<

данные изъяты>; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета imei № с сим-картой «

<

данные изъяты>»; связку ключей на кольце из белого металла с ключом из белого металла, домофонным ключом и биркой с надписью; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета imei 1: №, imei 2: №, с 2 сим-картами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета imei 1: №, imei 2: №, с флеш-картой «

<

данные изъяты>» и 2 сим-картами МТС; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета imei 1; №, imei 2: №, с 2 сим-картами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» - возвратить по принадлежности - ФИО1;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета imei № с сим-картой 

<

данные изъяты> № в силиконовом чехле белого цвета - возвратить по принадлежности ФИО20;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета imei № с сим-картой 

<

данные изъяты> № в силиконовом чехле черного цвета - возвратить по принадлежности ФИО17;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета imei 1: №, imei 2: № с сим-картой «

<

данные изъяты>» № в силиконовом чехле прозрачного цвета- возвратить по принадлежности ФИО22

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета imei 1: №, imei 2: № с сим-картой «

<

данные изъяты>» № - возвратить по принадлежности ФИО25;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета imei 1: №, imei 2: № с сим-картой «

<

данные изъяты>» № - возвратить по принадлежности ФИО23;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; автомашину «

<

данные изъяты>», гос.рег.знак № - возвратить по принадлежности ФИО3;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черно-золотистого цвета, imei 1: №, imei 2: № с сим-картой «

<

данные изъяты>» и флеш-картой; автомашину «

<

данные изъяты>» гос.рег.знак 

<

данные изъяты>; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серо-синего цвета, imei № - возвратить по принадлежности ФИО2;

-мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета imei 1: №, imei 2: №, с сим-картой «

<

данные изъяты>» - возвратить по принадлежности ФИО4

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» - возвратить по принадлежности ФИО16;

- 4 DVD -R диска с результатами проведения ОРМ «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; 4 DVD -R диска с результатами проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; 4 СD -R диска № с результатами проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; сопроводительную справку и детализацию телефонных переговоров с абонентского номера оператора связи «

<

данные изъяты>» №, принадлежащую ФИО2; сопроводительные справки и детализацию телефонных переговоров с абонентских номеров оператора связи 

<

данные изъяты>» № и «

<

данные изъяты>» №, принадлежащих ФИО3; сопроводительные справки и детализацию телефонных переговоров с абонентских номеров оператора связи«

<

данные изъяты>» № и «

<

данные изъяты>» №, принадлежащих ФИО1; детализацию телефонных переговоров с абонентского номера оператора связи «

<

данные изъяты>» № принадлежащего ФИО4 - хранить при уголовном деле.

- предмет фаллической формы светлого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» с черным основанием; предмет цилиндрической формы с двумя отверстиями по обеим сторонам; предмет фаллической формы светлого цвета с бандажными ремнями черного цвета; футляр светлого цвета с дозатором и жидкостью внутри; футляр сине-красного цвета фирмы «

<

данные изъяты>» с надписью «интимный гель-смазка»; 2 упаковки презервативов «

<

данные изъяты>» по 3 штуки в каждом в запечатанном виде; - ватные палочки со смывами с правой и левой рук ФИО1., ватные палочки со смывами с правой и левой рук ФИО22; 7 упаковок презервативов «

<

данные изъяты>» в запечатанном виде - уничтожить;

- денежные купюры: купюра номиналом 2000 (две тысячи) рублей серии № №; купюра номиналом 2000 (две тысячи) рублей серии № №; купюра номиналом 1000 (одна тысяча) рублей серии № №; купюра номиналом 1000 (одна тысяча) рублей серии № № - возвратить по принадлежности в Управление уголовного розыска УМВД России по Смоленской области.

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи осужденными апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Гудков П.В.